MANUSCRITS
FRANÇAIS
ET PROVENÇAUX
DE ROME.

Loys, par la grace de Dieu roy de France, a tous ceulx qui ces presentes lettres verront, salut. Comme nous eussions envoyé par devers nostre saint pere le pape.
.Donné a Amboise, le dernier jour d'octobre, l'an de grace 1460 (*lisez* 1472).

XII. *Exécution du prince d'Orange* (fol. 143 v^o). — Voir la chronique de Jean de Troyes (col. Michaud et Poujoulat, IV, 332).

Le samedi, xii^e jour de may, l'an mil . iiii^e . lxxvii . , fut crié et publié par les carrefours de Paris a son de trompe, par le commandement du roy nostre sire, et attaché a la porte du palais et a celle du chastelet, pendu par .i. pié a unes fourches et armé sur .i. feu, et le deable qui lui arrachoit la langue et les boiaux saillans hors la teste en bas de la pourtraiture du prince d'Orange, et y avoit en escript ce qui s'ensuit : « Messire Jehan de Chalon, chevalier prince d'Orange, auquel le roy notre souverain et les seigneurs chevaliers de son ordre avoient fait si grant honneur comme de l'asocier et acompaigner au très noble et très excelent ordre de monseigneur S^t Michel, a esté et est, par grande, solennelle et meure deliberacion, privé et destitué du dict ordre et de toutes honneurs et dignitez, pour ce qu'il a esté et est atteint et convaincu de très villains, detestables et abhominables crismes contre Dieu et l'esglise, contre le roy et les seigneurs chevaliers du dict ordre, en ce que il est heretique et invocateur, usant d'ars diaboliques, ainssy que par lettres signees de sa main et autrement deument il est apparu clerement que il est magnifestement decleré traitte, rebelle et desobeissent subget du roy, de la couronne et de tout le royaume de France, en cometent crisme de traïson publicque, de parjure, de felonnie, de infidelité et de leze magesté, par quoy il est decleré, tenu et reputé a jamés faulx, traïste, dif-famé, deshonoré, menteur, parjure et villain chevalier. »

XIII. *Le songe de la Pucelle* (fol. 144 v^o-150 r^o). — Cette pièce, plusieurs fois imprimée, l'a été en dernier lieu par M. de Montaiglon, dans son recueil des *Anciennes poésies françaises*, t. III, p. 204.

⁽¹⁾ *Ordonnances des rois de France*, XVII, p. 548.

Keller (*Romvart*, p. 144)⁽¹⁾ a donné les cinq premiers couplets; voici le dernier :

Et s'il y a riens tant soit peu
Qui soit digne d'estre en memoire
Et dont on doive estre repeu,
On fera bien s'on le veult croire;
Et qui vouldra de ceste ystoire
Que le non peut je le vous celle,
C'est le songe de la pucelle.